
 

All’Albo on line 

Liceo “Lanza-Perugini 

Agli Atti 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di materiale per il 

Laboratorio Scientifico sede Lanza, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D. 

Lgs. n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 776,50 IVA esclusa, mediante 

PCP - CIG B32431E994.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale per il Laboratorio 

Scientifico sede Lanza; 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 

 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 28/10/2022 con la quale sono stati 

stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il P.A. 2024 approvato con delibera n. 2 del 02/02/2024;  

 
 

LICEO LANZA - PERUGINI - C.F. 94108580716 C.M. FGPC160003 - A34931D - LICEO LANZA - PERUGINI

Prot. 0009862/U del 23/09/2024



 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici» e ss. mm. ii; 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede 

«Per l'applicazione del Codice le soglie di rilevanza europea sono: 

b) euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità 

governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE»; 

VISTO  in particolare, l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.»; 

VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede 

che «Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  



 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

[…]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 

dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione 

delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 

della spesa»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento 

della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del 

D. Lgs. n. 36/2023 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice»; 

RITENUTO  che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Mirella Coli, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione;  



 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la Delibera n. 582/12/2023 e il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 

e 28/06/2024;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSTATATA l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale per il Laboratorio Scientifico 

sede Lanza; 

  
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di:  

• Matraccio da 500, 250, 100 e 50 ml nr.3x4  

• Carta da filtro 

• Pinza ragno per buretta nr. 4 

• Beuta da 500 ml nr. 1 

• Propipetta nr. 5 

• Tettarelle per pipette n° 10 

• Indicatore universale di pH1-11 

• Acqua distillata 

• Alcool etilico 

• Soluzione HI 70300 nr. 1 

• Soluzione HI 7007 nr.2 

• Soluzione HI 7004 nr.2 

• Vetrini coprioggetto 1 confezione (2mm x 2mm) 

• Sodio borato (confezione da 500g oppure 1Kg) 

• Silicato di sodio (1Kg) 

• Pipette pasteur graduata 1 confezione da 250 pezzi 

• Piaste petri con agar in plastica 10 o 20 pezzi 

• Anse sterili per inoculazione 1 confezione da 50 o 100 pezzi. 

 

 
CONSIDERATI I preventivi inviati a n.2 aziende del territorio con note Prot. 0009473 del 

16/09/2024; Prot. 0009475 del 16/09/2024;  

VISTE Le offerte pervenute da n.2 aziende con note Prot. 0009647 del 19/09/2024 

e Prot. 0009712 del 20/09/2024; 

 
CONSIDERATO Che predetta indagine relativa alla fornitura che si intende acquisire ha individuato 

la ML Systems s.r.l., con sede in Palermo (90143), via F. Ferri n. 8, 

(P.I./C.F. 06190970829) che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità 

per la scuola;  
 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura ammonta a € 776,50 IVA esclusa, importo 

acquisito mediante il confronto in MEPA e ritenuto congruo in termini di rapporto 

qualità/prezzo;  



 

DATO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive comprendenti l’intera fornitura, 

nel suo insieme, dei prodotti occorrenti a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, espleterà, prima della stipula del contratto, le consueti 

verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 

DICEMBRE 2000, N. 445) - Artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023  

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione.  

CONSIDERATO 

che 

che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 776,50 IVA esclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 

DATO ATTO   

 

 

 

VERIFICATO  

che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 

36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato 

affidato ad altra impresa;  

 

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo 

affidamento, non necessita di procedura negoziata senza bando, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023 all’operatore ML Systems s.r.l., per la fornitura di materiale per il Laboratorio 

Scientifico tramite ordine diretto di Acquisto sulla piattaforma PCP, per un importo di Euro 

€ 776,50 IVA esclusa; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 947,33 IVA inclusa da imputare sull’esercizio finanziario 

2024; 

• di nominare la Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Mirella Coli, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 



 

debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo informatico dell’Istituto e nella apposita sezione 

Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 

69. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

MIRELLA COLI 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 
 

  


		2024-09-23T12:52:32+0200
	MIRELLA COLI




